
CENTRE DE RECHERCHE ET D’EXPERTISE POUR L’EAU 

CEBEDEAU ASBL  IBAN : BE02 2400 6287 9040   

Allée de la découverte, 11 B53  TVA : BE0402 381 833  

4000 Liège 

  
 

Réf projet : PR2301553 
Rapport 

PR2301553_240926_Matière organique Rapport du 26/09/2024 

 Lisa CHAMART 
Département 

Assistance Technique 

  
Nicolas GRAINDORGE  

Françoise PIRARD 

 lisa.chamart@spw.wallonie.be  
ngraindorge@cebedeau.be 

fpirard@cebedeau.be 

 
 +32(0)4 254 98 25 

 

 

 

RESRECOVERY 

 

MESURE 32 : RÉCUPÉRER LES RESSOURCES PRÉSENTES DANS LES EAUX USÉES. 

 

PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES DANS LES EAUX 

USÉES 

  

mailto:ngraindorge@cebedeau.be


   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES DANS LES EAUX USÉES 
[...]
Les effluents de laiterie sont facilement biodégradables (DCO/DBO = 1,5 à 2). À noter que les procédés 

utilisés génèrent des variations de pH importantes (2 à 12) au cours de la journée mais également du 

débit. (Suez Water Handbook, no date) Généralement, ils contiennent des concentrations élevées en 

lactose, acide aminés, petits peptides, etc. (H2orus, no date b) La concentration moyenne typique des 

effluents est reprise dans le tableau suivant :   

  



   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES 

DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Matière organique 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise 
PIRARD 

Page 11 sur 210 

 

Tableau I-12 - Composition typique moyenne d'effluents de laiterie polyvalentes 

 
Composition d’effluents bruts (Djelal, Rigail and 

Boyer, 2008) 

Composition (Chen et al., 

2020) 

DCO (mg/L) 950 à 5000 80 – 95000 

DBO5 (mg/L) 360 à 3200 40 – 48000 

MES (g/L) 90 à 1040 0,024 – 7,175 

Azote K. (mg/L) 40 à 90 14 – 329 

Phosphore 

(mg/L) 
4 à 20 9 – 132 

Sulfites (mg/L) 210 (H2orus, no date b) - 

Graisses (mg/L) 110 à 800 - 

 

 

I-3.2.6.  Brasseries et établissements viticoles 

Les rejets des brasseries proviennent des pertes au remplissage des bouteilles, du nettoyage 

(bouteilles, cuves, sols), de la filtration du moût et des levures et de l’évacuation des fonds de cuve. 

Les procédés de fermentation et de filtration contribuent jusqu’à 97% de la charge totale en DBO.  

Le tableau suivant reprend les caractéristiques principales de ces eaux.  

Celles-ci peuvent varier assez fortement en pH. La MES peut être constituée d’inertes tels que de la 

terre de diatomite, ou encore de matière organique telle que de la pulpe d’étiquette (cellulose). 

L’azote provient principalement du malt, des additifs et des détergents utilisés lors du nettoyage des 

réservoirs. (Suez Water Handbook, no date) 

 

Tableau I-13 - Composition typique d'effluent de brasserie (Suez Water Handbook, no date) 

Paramètre Plage (mg/L) 

DBO 1000-1500 

DCO 1800-3000 

Solides en suspension 10-60 

Azote total 30-100 

Phosphore total 30-100 

pH 3,0-13 

 

 



   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES 

DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Matière organique 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise 
PIRARD 

Page 12 sur 210 

 

Un exemple de rejet d’établissement viticole est repris dans le tableau suivant : 

Tableau I-14 - Composition d'effluent d'établissement viticole (Chen et al., 2020) 

 Effluents bruts 

DCO (mg/L) 320 – 49105 

DBO5 (mg/L) 203 – 22418 

MES (g/L) 0,066 – 8,6 

Azote K. (g/L) 10 – 415 

Phosphore (mg/L) 2 – 280 

pH 2.5 – 12.9 

 

I-3.2.7.  Industries de la pomme de terre (Suez Water Handbook, no date) 

La pomme de terre est composée à 12 à 20% de fécule et contient également beaucoup de protéines.  

En plus de ces matières pouvant être retrouvées dans les eaux usées, il peut également y avoir des 

graisses s’il y a une étape de cuisson à l’huile. Il peut également y avoir une forte concentration en 

pulpe, en amidon et en protéines s’il y a présence d’un pelage à la soude.  

Le tableau suivant reprend des données relatives aux eaux générées par l’industrie de la pomme de 

terre.  

Tableau I-15 - Caractéristiques d'effluents pouvant être générés par l'industrie de la pomme de terre 

(Suez Water Handbook, no date) 

 

I-3.2.8.  Industries de l’amidon (Suez Water Handbook, no date) 

Ces industries traitent généralement du manioc, de la pomme de terre, ou encore des céréales plus 

riches (blé, maïs et riz). Les effluents générés sont riches en matière organique facilement 

biodégradable. La DCO et la DBO peuvent augmenter après hydrolyse et fermentation des sucres 



   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES 

DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Matière organique 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise 
PIRARD 

Page 13 sur 210 

 

réduits, des acides volatils et des aldéhydes. La dégradation des protéines induit la présence d’azote, 

d’urée et d’ammoniaque.  

I-3.3. Industries textiles  

Le lavage et le peignage des laines génèrent une charge polluante composée typiquement de :  

- 25 à 30% de graisses (acides gras) 
- 10 à 15% de sable et terre 
- 40 à 60% de sels organiques  

 
La laine est riche en DCO (150 à 500 g/kg de laine brute).  

Ainsi les eaux de rejet contiennent beaucoup de matière organique et une quantité variable de 

micropolluants provenant d’antiparasitaires.  

Les agents utilisés pour le traitement des tissus (lubrifiants, agent d’encollage, …) sont aussi 

responsables de la teneur en matière organique dans les eaux de rejet. Le pH peut varier fortement. 

Le désencollage des tissus en coton peut représenter 70% de la charge en DCO totale de l’effluent final, 

à savoir 20 gDCO/L. Les polluants retrouvés dans l’eau dépendent de plusieurs facteurs, tels que le 

type de fibre (synthétique ou naturelle) et des procédés de teinture. (Suez Water Handbook, no date) 

Les concentrations typiques des rejets sont reprises dans le tableau suivant. 

Tableau I-16 - Composition typique d'effluents d'industrie textile (Chen et al., 2020) (Suez Water 

Handbook, no date) 

Variable Valeurs 

(Chen et al., 

2020) 

Valeurs 

(Suez Water Handbook, no date) 

DBO (mg/L) 80 - 6000 80 – 700 (DCO/DBO = 2,2 à 5) 

TSS (mg/L) 15 – 8000 30 – 400 (jusqu’à 1000 pour le coton) 

DCO (mg/L) 100 - 30000 250 - 1500 

Azote tot (mg/L) 70 - 80 -  

Phosphore (mg/L) < 10 -  

Soufre (mg/L) 500 – 1000 0 – 50 (S2-) 

pH  5,5 – 11,8 4 - 12 

Cr(VI) (mg/L) -  1 – 4 

 

Il peut également y avoir une teneur importante en AOX, hypochlorite de sodium ou en peroxyde 

d’hydrogène s’il y a une unité de blanchiment.  (Suez Water Handbook, no date) 

I-3.4. Industries de la pâte à papier  

Les eaux issues des industries de la pâte à papier peuvent provenir de différentes origines :  



   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES 

DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Matière organique 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise 
PIRARD 

Page 14 sur 210 

 

- Condensats de cuisson et d’évaporation 
- Lavage et vidanges 
- Préparation des bois (écorçage, coupe, …) 
- Blanchiment 

Ils présentent les caractéristiques suivantes :  

- Débit important : 15 à 150 m³/t 

- Pollution importante en insolubles (fibres et fibrilles, CaCO3, argiles), caractérisées par une 
forte teneur en matières en suspension non décantables (10 à 30 % de la MES).  

- Teneur en DBO de 100 à 1000 mg/L 

- Teneur en DCO de 300 à 4000 mg/L (en fonction de la nature du bois) 

Les condensats d’évaporation des liqueurs noires peuvent être traités séparément et ont la 

composition reprise dans le Tableau I-17 suivant.  

Les effluents de fabriques de papier et de carton peuvent contenir différents adjuvants en plus de la 

cellulose et des autres matières lignocellulosiques :  

- Charge minérale : Kaolin, CaCO3, talc, TiO2 

- Charge organique (amidon, latex) 

- Colorants, sulfate d’aluminium, agents de rétention 

Les effluents sont caractérisés par une charge variable en fibres et en additifs peu solubles. La DCO est 

généralement 2 à 3 fois plus élevée que la DBO. Le I-18 suivant reprend les caractéristiques des 

matières retrouvées après traitement de différentes sortes de papier. (Suez Water Handbook, no date) 

Le Tableau I-19 reprend la composition typique d’eaux usées de ce type d’industrie.  
  



   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES 

DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Matière organique 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise 
PIRARD 

Page 15 sur 210 

 

 

Tableau I-17 - Composition des condensats d'évaporation des liqueurs noires (Suez Water Handbook, 

no date) 

 

 

Tableau I-18 - Caractéristiques de la pollution issue de la fabrication de différentes sortes de papiers 

(Suez Water Handbook, no date) 

 

Tableau I-19 - Composition typique d'effluents d'industrie papetière (Chen et al., 2020) 

Variable Valeurs 

DBO (mg/L) 16 – 13300 

SS (mg/L) 0 – 23319  

DCO (mg/L) 78 – 39800 

Azote tot (mg/L) 11 – 600  

Phosphore (mg/L) 0,02 – 36 

Soufre (mg/L) 6 – 1270 

pH 2,5 – 12,3 

  



   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES 

DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Matière organique 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise 
PIRARD 

Page 16 sur 210 

 

II. TECHNOLOGIE CONVENTIONNELLE POUR LE TRAITEMENT DES EAUX USÉES 

Cette section décrit brièvement le principe de fonctionnement des stations d’épurations utilisant le 

procédé à boues activées2. Certains points utiles aux sections suivantes y seront un peu plus détaillés, 

comme la dénitrification, la déphosphatation et la digestion anaérobie. 

Un schéma global d’une installation typique de traitement des eaux est repris à la Figure II-1.  

 

Figure II-1 - Schéma global du fonctionnement d'une station d'épuration par le procédé à boues 

activées (Bessedik and Belkaid, 2021) 

II-1. Prétraitement 

La première étape rencontrée dans une station d’épuration consiste essentiellement à éliminer les 

déchets qui ne peuvent pas être traités par voie biologique, ou qui risqueraient de causer des dégâts 

aux installations ultérieures. Cela permet également de réduire la quantité de boues formées.  

Lors de cette première étape, les effluents subissent d’abord un dégrillage, permettant d’éliminer les 

déchets grossiers.  

Deuxièmement, un dessablage est réalisé par décantation, permettant d’éliminer les matières les plus 

denses et dont la taille est supérieure à 200 microns. Il s’agit principalement de sable. En moyenne, la 

charge varie de 0,1 à 3 kg par habitant et par an (valeur qui peut largement augmenter en cas de 

 

2 En Région wallonne, plus de 75 % des stations d’épuration collectives, et plus de 95% des stations de capacité 

nominale > 10.000 EH, sont conçues selon ce principe. 



   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES 

DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Matière organique 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise 
PIRARD 

Page 17 sur 210 

 

précipitations s’il s’agit d’égouts combinés). Les deux tiers du sable récupéré sont généralement 

réutilisés dans la construction tandis que le reste est éliminé en décharge. (Pikaar et al., 2022) 

Troisièmement, les huiles et les graisses (Fat Oil Grease, FOG) sont éliminées par flottation, car celle-

ci mettent un temps très important pour être dégradées, qui ne correspond pas avec le temps de 

séjour des eaux dans la station d’épuration. Ces substances sont généralement incinérées ou valorisées 

énergétiquement, ou encore transformées en savon par ajout de soude avant réinjection dans la 

station d’épuration. (AIDE S.C.R.L., 2005) Celles-ci pourraient faire l’objet d’une valorisation en 

produits à plus haute valeur ajoutée, comme du biodiesel par estérification directe, voir III-5. (Pastore 

et al., 2015) 

La digestion anaérobie de ces composés est généralement évitée car sa mise en place pratique 

rencontre de nombreux obstacles (inhibition, production de mousse, blocage des pompes et tuyaux, 

etc). (Long et al., 2012) (AIDE, no date) 

L’installation d’un déshuileur est généralisée sur les STEP > 10.000 EH. 

II-2. Traitement primaire 

Le traitement primaire des eaux usées vise à éliminer la fraction des composés en suspension par 

décantation. Les boues primaires générées sont généralement composées de matières organiques 

particulaires facilement biodégradables car elles n’ont pas encore été minéralisées lors du processus 

de traitement biologique. Ces matières organiques comprennent des glucides, des lipides (graisses et 

huiles), et d'autres matières organiques qui se déposent lors du processus de sédimentation. Les boues 

primaires se caractérisent par leur teneur organique relativement élevée et sont un excellent substrat 

pour les processus de traitement biologique, tels que la digestion anaérobie, qui peut contribuer à une 

dégradation supplémentaire et à la stabilisation des matières organiques tout en produisant du biogaz. 

(Pikaar et al., 2022) (AIDE, no date) 

On notera que moins de 15% des STEP en Région wallonne (20 % des STEP > 10.000 EH) sont équipées 

d’une décantation primaire. 

II-3. Traitement secondaire 

Le procédé à boues activées est l'un des procédés les plus couramment utilisés pour le traitement 

secondaire des eaux usées. Il permet de digérer la matière organique, en réduisant considérablement 

les déchets solides tout en les stabilisant (en diminuant leur fermentescibilité).  

Le traitement repose sur l'utilisation d'une biomasse composée de bactéries, qui, en conditions 

aérobies (présence d’oxygène), décomposent et oxydent les substances organiques présentes dans les 

eaux usées. Cette opération se déroule dans des bassins d’aération. Les bactéries se nourrissent des 

substances organiques présentes dans les eaux usées pour subvenir à leurs besoins de maintien et de 

croissance. Au cours du processus, les bactéries ont tendance à s'agglomérer en incorporant une partie 

des matières en suspension présentes dans les eaux usées pour former des flocs, agrégats de bactéries 

et de matières en suspension.  



   

RESRECOVERY 
PARTIE 1 : VALORISATION DES MATIÈRES ORGANIQUES 

DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Matière organique 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise 
PIRARD 

Page 18 sur 210 

 

La biomasse, plus dense que l'eau, se dépose au fond du décanteur secondaire. Une partie de celle-ci 

est renvoyée en tête du traitement biologique afin de conserver une certaine concentration en micro-

organismes dans le bassin d’aération, tandis qu’une partie est extraite sous forme de boues 

secondaires. L'eau épurée est ensuite rejetée, ou subit un traitement tertiaire et/ou quaternaire pour 

éliminer d’autres composés (nitrates, phosphates, micropolluants). L’eau épurée peut également subir 

une étape finale de désinfection si nécessaire. (Chen et al., 2020)(AIDE, no date) 

II-4. Traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire consiste à éliminer les nutriments résiduels contenus dans l’eau, à savoir les 

nitrites/nitrates et le phosphore, avant rejet dans l’environnement. Le traitement tertiaire de l’azote 

et/ou du phosphore est actuellement mis en place dans plus de la moitié des STEP wallonnes. On 

notera à ce sujet qu’un processus de révision de la Directive européenne relative au traitement des 

eaux résiduaires urbaines devrait conduire à un renforcement des obligations relatives au traitement 

tertiaire. 

II-4.1. Dénitrification 

L’azote contenu dans les eaux usées est essentiellement sous forme d’azote ammoniacal (NH4
+) ou 

d’azote organique ammonifiable (qui peut se transformer par hydrolyse enzymatique en azote 

ammoniacal) ou réfractaire (non biodégradable). 

Lors du traitement des eaux usées par les boues activées, l’azote organique ammonifiable est 

hydrolysé en azote ammoniacal et est ensuite oxydé en nitrites et puis en nitrates en conditions 

aérobies par les bactéries nitrifiantes.  

Ces nitrates se retrouvent ensuite dans les eaux de rejet, ce qui peut nuire à la qualité de l’eau à cause 

de son potentiel d’eutrophisation.  

La dénitrification consiste à éliminer complètement les nitrites et les nitrates contenus dans l’eau en 

les transformant en azote N2, grâce à la présence de micro-organismes qui peuvent utiliser ces nitrates 

et nitrites comme oxydant en conditions anoxiques (absence d’oxygène). Ces micro-organismes ont 

également besoin de matière organique pour pouvoir couvrir leurs besoins énergétiques. (Deronzier, 

2002) 

Il existe plusieurs procédés permettant d’éliminer les nitrites et nitrates des eaux de rejet (Deronzier, 

2002):  

- La dénitrification par alternance de phases : 

Le bassin d’aération (du traitement secondaire) est équipé d’un système d’aération fonctionnant en 

discontinu. Ainsi, le milieu passe d’anoxique à aérobie et inversement une dizaine de fois par jour. La 